

Số: /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác PCTT-TKCN và các tình huống khẩn cấp, đặc biệt khác năm 2025 trên địa bàn huyện Trạm Tấu**

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-SKHCN ngày 13/03/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về đảm bảo thông tin liên lạc phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và các tình huống khẩn cấp, đặc biệt khác năm 2025.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và các tình huống khẩn cấp, đặc biệt khác năm 2025 trên địa bàn huyện Trạm Tấu, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thống nhất việc lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và phối hợp chặt chẽ đảm bảo thông tin liên lạc ngành với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; huy động tối đa lực lượng, vật tư, vật liệu, trang thiết bị và phương tiện để đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; các trường hợp đặc biệt, tình huống khẩn cấp khác trên địa bàn huyện Trạm Tấu..

- Duy trì công tác thường trực đảm bảo thông tin liên lạc, trực lãnh đạo, trực điều hành, ứng cứu thông tin liên lạc để đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt cho các cơ quan của Đảng, chính quyền địa phương; đảm bảo thông tin liên lạc cho công tác chỉ đạo của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn các cấp, các ngành; hạn chế đến mức thấp nhất việc gián đoạn thông tin trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

##### **2. Yêu cầu**

- Thường xuyên theo dõi, bám sát tình hình, diễn biến thời tiết, kịp thời tuyên truyền, hướng dẫn, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, công điện của UBND huyện trong hoạt động phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2025; theo dõi tình hình hoạt động của mạng lưới thông tin liên lạc; thống nhất việc quản lý, chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, doanh nghiệp.

- Các đơn vị, doanh nghiệp cần quán triệt và thực hiện nghiêm túc phương châm “bốn tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) và nguyên tắc “phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả”.

#### **II. NỘI DUNG**

**1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác PCTT&TKCN và các tình huống khẩn cấp, đặc biệt khác năm 2025 trên địa bàn huyện Trạm Tấu**

- *Nội dung thực hiện:* Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện về lợi ích của việc đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và các tình huống khẩn cấp, đặc biệt khác. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch thực hiện “Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Yên Bái” và các nội dung khác có liên quan.

- *Hình thức thực hiện:* Thông qua các nền tảng mạng xã hội, Trang thông tin điện tử huyện, hệ thống đài truyền thanh cơ sở các xã, thị trấn...

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2025.

**2. Thành lập Ban Chỉ huy; Tổ giúp việc Ban chỉ huy đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác PCTT&TKCN và các tình huống khẩn cấp, đặc biệt khác năm 2025 trên địa bàn huyện Trạm Tấu (Ban chỉ huy; Tổ giúp việc Ban chỉ huy)**

- *Nội dung thực hiện:* Ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ huy, Tổ giúp việc Ban chỉ huy và quy chế hoạt động của Ban chỉ huy đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác PCTT&TKCN và các tình huống khẩn cấp, đặc biệt khác năm 2025 trên địa bàn huyện Trạm Tấu.

- *Hình thức thực hiện:* Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông rà soát, tổng hợp danh sách thành viên tham gia Ban chỉ huy; Tổ giúp việc Ban chỉ huy.

- *Thời gian thực hiện:* Trong tháng 04/2025.

**3. Ban hành phương án đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, các trường hợp đặc biệt, tình huống khẩn cấp khác năm 2025 trên địa bàn huyện Trạm Tấu**

- *Nội dung thực hiện:* Ban hành kế hoạch trực và phương án đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và các trường hợp đặc biệt, tình huống khẩn cấp khác trên địa bàn huyện.

- *Hình thức thực hiện:* Căn cứ chương trình, kế hoạch các hoạt động thường xuyên, đột xuất trong năm 2025; căn cứ kế hoạch, phương án đảm bảo thông tin liên lạc của các đơn vị, doanh nghiệp, phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch, phương án đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, các trường hợp đặc biệt, tình huống khẩn cấp khác trên năm 2025 địa bàn huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Trong tháng 04/2025.

Các doanh nghiệp viễn thông xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, các trường hợp đặc biệt, tình huống khẩn cấp khác năm 2025 trên địa bàn huyện Trạm Tấu.

**4. Tổ chức diễn tập công tác đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, các trường hợp đặc biệt, tình huống khẩn cấp khác năm 2025 trên địa bàn huyện Trạm Tấu**

- *Nội dung thực hiện:* Tổ chức diễn tập cơ chế và thực địa khắc phục sự cố mất liên lạc do bão, lũ gây sạt lở đất, đá, lũ ống, lũ quét làm chia cắt giao thông, đứt các tuyến cáp viễn thông, hạ tầng phát sóng thông tin di động mặt đất, ngưng trệ tuyến chuyên phát thư, báo, mất liên lạc cục bộ, ảnh hưởng tới công tác chỉ đạo, điều hành khắc phục sự cố thiên tai, tìm kiếm cứu nạn của lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện.

- *Hình thức thực hiện:* Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông và các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kịch bản, tổ chức triển khai chương trình diễn tập đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ phòng chống lụt, bão đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 05 hoặc 06/2025.

## **5. Kiểm tra, đánh giá công tác đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và các trường hợp đặc biệt, tình huống khẩn cấp khác trên địa bàn huyện Trạm Tấu của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện**

- *Nội dung thực hiện:*

+ Kiểm tra công tác triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành; công tác xây dựng và ban hành Kế hoạch/Phương án đảm bảo thông tin liên lạc của các đơn vị, doanh nghiệp theo phương châm “bốn tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) và nguyên tắc “phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả”.

+ Kiểm tra công tác dự phòng vật tư, nguyên, nhiên vật liệu; trang thiết bị, phương tiện và công tác quản lý, bố trí, phân bổ, bố trí vật tư, trang thiết bị dự phòng.

+ Kiểm tra công tác rà soát, sửa chữa, bảo trì, bảo dưỡng hệ thống các công trình cột cao, nhà trạm, thiết bị, phương tiện; các tuyến truyền dẫn, trang thiết bị, máy móc dự phòng.

+ Kiểm tra công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn đến cán bộ công nhân viên và người lao động các biện pháp chủ động phòng, tránh, ứng phó với lụt, bão, thiên tai. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, sẵn sàng, nhanh chóng khôi phục thông tin liên lạc khi có sự cố xảy ra.

- *Hình thức thực hiện:* Tổ chức đoàn kiểm tra, đánh giá công tác đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn tại một số xã, thị trấn, doanh nghiệp viễn thông.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2025.

## **6. Tổ chức trực đảm bảo thông tin liên lạc**

- *Nội dung thực hiện:*

+ Giúp Ban chỉ huy phòng chống lụt bão huyện theo dõi, nắm chắc mọi tình hình có liên quan đến công tác phòng chống lụt bão bao gồm: Diễn biến thời tiết, mưa, lũ, bão và các thiên tai khác; tình hình hoạt động của mạng lưới bưu chính, viễn thông; tình hình tổ chức trực, ứng cứu thông tin.

+ Giúp Lãnh đạo UBND huyện tiếp nhận và tổ chức triển khai các Chỉ thị, Mệnh lệnh, Thông báo, Công điện khẩn của cấp có thẩm quyền từ Trung ương, Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ huy PCLB&TKCN tỉnh trong việc chỉ đạo điều hành công tác, phòng chống và khắc phục hậu quả thiên tai; điều hành huy động lực lượng, trang thiết bị, mạng lưới dịch vụ bưu chính, viễn thông để phục vụ sự chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, Ban chỉ huy PCLB&TKCN huyện khi cần thiết.

- *Hình thức thực hiện:* Tổ chức trực đảm bảo thông tin liên lạc theo yêu cầu cấp trên và trưởng ban chỉ huy; địa điểm và thời gian trực đảm bảo thông tin liên lạc do Ban chỉ huy phòng chống lụt bão huyện quyết định, điều hành theo tình hình, diễn biến thực tế của từng tình huống thường xuyên, đột xuất.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2025.

## **7. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo**

- *Chế độ thông tin, báo cáo:*

+ Thông tin, báo cáo định kỳ: Trước 8 giờ sáng hàng ngày (kể cả ngày nghỉ, ngày lễ).

+ Thông tin, báo cáo đột xuất: Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông báo cáo tình hình mạng lưới bưu chính, viễn thông ngay sau khi có sự cố xảy ra.

+ Thông tin, báo cáo sau khi đã khắc phục xong sự cố.

+ Đầu mối tiếp nhận thông tin, báo cáo: Bà Dương Phương Thảo, Trưởng phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, điện thoại liên hệ: 0973.240.693.

- *Nội dung báo cáo:*

+ Tình hình mạng lưới bưu chính, viễn thông.

+ Thời gian, địa điểm, quy mô của sự cố.

+ Mức độ ảnh hưởng của sự cố.

+ Sơ bộ thiệt hại về con người, tài sản (*nếu có*).

+ Phương án khắc phục.

+ Đề xuất, kiến nghị (*nếu có*).

- *Hình thức thông tin, báo cáo:* Bằng văn bản, điện thoại, nhóm Zalo của Ban Chỉ huy.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp có liên quan: Thành lập Ban Chỉ huy đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác PCTT&TKCN và các tình huống khẩn cấp, đặc biệt khác. Năm 2025 trên địa bàn huyện Trạm Tấu; tham mưu ban hành kế hoạch diễn tập; Kế hoạch, phương án đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác PCTT&TKCN và các tình huống khẩn cấp, đặc biệt khác năm 2025 trên địa bàn huyện; tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kiểm tra, đánh giá tình hình, hiện trạng

trong hoạt động đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và các tình huống khẩn cấp, đặc biệt khác...

- Đảm bảo cơ sở, vật chất, trang thiết bị; bố trí nhân lực, tổ chức trực lãnh đạo, thường trực Ban chỉ huy; theo dõi, nắm chắc mọi tình huống liên quan đến công tác phòng chống lụt bão và các tình huống khẩn cấp, đặc biệt khác theo quy định của pháp luật.

- Tiếp nhận và tổ chức triển khai các Chỉ thị, Mệnh lệnh, Thông báo, Công điện khẩn của Trung ương, Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện để triển khai phối hợp, chỉ đạo điều hành công tác, phòng chống và khắc phục hậu quả liên quan tới việc gián đoạn, mất thông tin liên lạc.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương và các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông tổ chức phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả liên quan tới hệ thống, hạ tầng thông tin liên lạc của các doanh nghiệp do lụt bão và các tình huống thiên tai, tình huống đặc biệt, khẩn cấp khác gây ra; đầu mối chỉ đạo, phối hợp triển khai công tác bảo đảm an toàn mạng lưới bưu chính, viễn thông giữa các doanh nghiệp; huy động lực lượng, trang thiết bị, mạng lưới dịch vụ bưu chính, viễn thông để phục vụ sự chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn huyện khi cần thiết.

- Tổng hợp tình hình đảm bảo thông tin liên lạc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn huyện ngay sau khi kết thúc đợt mưa, bão và các tình huống khẩn cấp, đặc biệt khác hoặc theo yêu cầu đột xuất khác trong năm.

## **2. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện về lợi ích của việc đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và các tình huống khẩn cấp, đặc biệt khác.

- Chủ động phối hợp với các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông tổ chức phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả liên quan tới hệ thống, hạ tầng thông tin liên lạc của các doanh nghiệp do lụt bão và các tình huống thiên tai, tình huống đặc biệt, khẩn cấp khác gây ra để phục vụ sự chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn huyện khi cần thiết.

## **3. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn huyện**

- Kịp thời triển khai Kế hoạch/Phương án đảm bảo thông tin liên lạc của đơn vị khi sự cố xảy ra; phối kết hợp chặt chẽ xuyên suốt, thống nhất và kịp thời thông qua sự chỉ đạo của Ban chỉ huy đảm bảo thông tin liên lạc của ngành và của huyện; ngoài trang thiết bị, vật tư dự phòng để đảm bảo TTLL theo phương án của doanh nghiệp, chủ động phương án bổ sung điện thoại, thuê bao điện thoại (cố định, di động...) dự phòng để sẵn sàng đáp ứng hoạt động chỉ đạo, điều hành trong công tác ứng phó, khắc phục sự cố phòng, chống thiên tai, tìm

kiểm cứu nạn và các trường hợp đặc biệt, tình huống khẩn cấp khác của lãnh đạo Huyện uỷ, UBND huyện và các cơ quan có thẩm quyền khi có sự cố mất kết nối thông tin liên lạc xảy ra.

- Thường xuyên hướng dẫn, đào tạo, tập huấn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện việc bảo đảm thông tin liên lạc theo kế hoạch và các phương án đã đề ra.

- Chủ động triển khai thực hiện phương án đảm bảo an toàn mạng lưới và an ninh thông tin của đơn vị mình trên cơ sở bám sát kế hoạch đảm bảo thông tin liên lạc chung của ngành, có kế hoạch phối hợp, trao đổi chia sẻ hạ tầng mạng lưới thông tin với các doanh nghiệp khác. Tổ chức phòng, ứng phó với tình trạng ngập úng do mưa lớn trên địa bàn các khu vực xung yếu, thường xuyên xảy ra ngập lụt, sạt lở đất; xây dựng chi tiết phương án và xử các tình huống lý các tình huống, sự cố mất liên lạc xảy ra trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác kiểm tra mạng lưới, đầu tư mua sắm các trang thiết bị, vật tư dự phòng; rà soát, củng cố hệ thống hạ tầng thông tin của đơn vị như: Nhà, trạm; phòng máy; ngầm hóa, kiên cố hóa mạng ngoại vi, các trạm thu phát sóng di động; gia cố, bảo dưỡng các tuyến truyền dẫn, cột thông tin, hệ thống anten, thiết bị chống sét...

- Thực hiện nghiêm chế độ trực lãnh đạo, trực điều hành, vận hành khai thác và ứng cứu thông tin; chủ động tăng cường lực lượng, phương tiện, vật tư, trang thiết bị đảm bảo yêu cầu xử lý sự cố nhằm đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt phục vụ công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn cũng như các nhiệm vụ khác trong năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo thông tin liên lạc phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và các tình huống khẩn cấp, đặc biệt khác năm 2025. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị bưu chính, viễn thông;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, VHKHTT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Khang A Chua**